— 1 —

开封市人民政府文件

汴政〔2021〕23号

各县、区人民政府，各有关单位：

《开封市城镇小区配套建设中小学校幼儿园移交管理办

法》已经市政府第 58 次常务会研究同意，现印发给你们，请认

真遵照执行。

   2021 年 7月 27 日

— 2 —

第一条  为进一步规范全市城镇小区配套建设中小学校和

幼儿园（以下简称配套学校）的移交管理工作，根据《开封市

中小学校幼儿园规划建设条例》（以下简称《条例》）及相关法

律、法规、政策规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法所指的城镇小区配套学校，是指根据《条

例》规定，国有土地使用权出让合同补充协议明确约定由开发

建设单位为普通商品住宅、保障性住房以及城中村、棚户区改

造涉及的房屋建设等建设项目配套建设的教育设施。

第三条  开发建设单位按照《条例》第二十三、二十四条

规定配建配套学校的，应当按本办法规定移交所开发项目的配

套学校。

第四条  市发展改革、教育、住房城乡建设、财政、资源

规划等主管部门及各县（区）人民政府应根据本办法和职能分

工共同做好配套学校的移交和管理。

第五条  配建配套学校是国有土地使用权出让附条件行

为，配套学校属国有公共教育资产。配套学校经验收合格后，

按国有土地使用权出让合同补充协议约定移交市、县（区）人

— 3 —

民政府指定的教育主管部门。

第六条  建设单位应在配套学校项目竣工验收合格之日起

6 个月内向市、县（区）人民政府指定的教育主管部门提交书

面移交报告书和移交材料。移交材料包括项目立项审批、用地

审批和规划、建筑审查有关文件、相关单项（栋）的建设图纸

资料、建筑施工资料、监理资料、各相关专项设施的图纸资料

及项目申报、批复、验收等有关文件。

第七条  接收单位收到建设单位移交报告书后对移交项目

完成情况进行核实，向建设单位书面反馈接收意见。移交材料

符合第六条规定的，在 15 天内办理移交手续；不符合的，书

面通知建设单位整改。

第八条  经教育主管部门申请，不动产登记机构应依据国

有土地使用权出让合同补充协议和相关政府部门批复及权属证

明，依法将配套学校办理在学校或所属教育主管部门名下。建

设单位应当做好配合工作。

第九条  建设单位负责移交前配套学校所产生的费用及相

关安全责任；移交后的相关费用及相关安全责任，由接收单位

负责。配套学校的建设、设计、施工、监理等单位按法律法规

规定承担质量安全责任。

第十条  建设单位依据国有土地使用权出让合同补充协议

约定移交配套学校，依法享受各项税费优惠政策。

— 4 —

第十一条  建设单位未按国有土地使用权出让合同补充协

议约定移交配套学校的，由市、县教育、住房城乡建设和资源

规划等主管部门依法进行处罚。

第十二条  依据《河南省建筑市场诚信行为信息记录和公

示管理办法》，住房城乡建设主管部门对建设单位移交配套学校

诚信行为进行监管。

第十三条  教育主管部门接管配套学校后，必须严格按照

国家和省、市要求，办成公办学校、公办幼儿园或委托办成普

惠性民办幼儿园。

第十四条  配套学校建设用地以划拨方式取得的，其配套

学校移交程序参照本办法执行。

第十五条  本办法自印发之日起施行。

主办：市教体局                       督办：市政府办公室四科

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

开封市人民政府办公室                  2021年 7月 28日印发